REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

N& bazé t& dispozitave t& nenit 12 shkronja ¢) dhe 17 shkronja f) t& Ligjit Nr. 03/L — 040 pér
Vetéqeverisje Lokale, Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Kosovés nr. 28 e datés 4 gershor 2008,
nenit 15 dhe 34 t& Ligjit Nr. 04/L — 060 pér Mbeturina, Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s€ Kosovés
Nr.17 e datés 29.06.2012 dhe nenit 9 shkronja f) dhe 20 shkronja c) t¢ Statutit t€ Komunés sé
Lipjanit, 1Nr.110-623 t& datés 26.09.2008 Kuvendi i Komungs s¢ Lipjanit, n&¢ mbledhjen e
mbajtur mé 29. 01. 2016 miratoj kété:

: RREGULLORE
PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE NE TERRITORIN E KOMUNES SE
LIPJANIT

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i miratimit t& k&saj Rregulloreje &shté q¢ Komuna né pajtim me Ligjin Nr. 04/L-060 pér
Mbeturina t& rregulloj sistemin dhe kushtet pér ményrén e mbledhjes, ndarjes, pérpunimit dhe
riciklimit t& mbeturinave, orarin pér mbledhjen e mbeturinave, llojin, numrin, ményrén e
shpérndarjes dhe vendosjes sé kontejneréve pér mbeturina, caktimi i vendit p&r deponimin e
mbeturinave, mirémbajtjen e vendeve ku grumbullohen mbeturinat dhe ményrat pér transportim
t& mbeturinave.

II. DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E KOMUNES

Neni 2
Detyrat e Komunés

N& pajtim me dispozitat e Ligjit pér Mbeturina, detyrat dhe pérgjegjésité e Komunés jané si
vijon:

a)Hartimi i planit komunal pér menaxhimin ¢ mbeturinave i cili duhet t& jet¢ né harmoni me
planin nacional,

b)Hartimi i raportit vjetor pér menaxhimin e mbeturinave,

¢)Rregullimi i pérgjegjésive dhe detyrimeve pér kryerjen e shérbimeve pér menaxhimin e
mbeturinave, zbatimi i tyre, organizimin dhe menaxhimin e mbeturinave né territorin e tyre,
d)Caktimi i tarifave dhe ményra e inkasimit t& mjeteve financiare pér shérbimet komunale,



e) Evidentimi i vendeve t&€ ndotura ng territorin e tyre dhe hartimi i projekteve pér sanimin e tyre,
f)Zbatimi i procedurave t&€ prokurimit pér pérzgjedhjen e operatorit pér mbledhjen,
grumbullimin, magazinimin dhe transportin e mbeturinave né territorin e komunés.

g)Largimi dhe pérkujdesja pér mbeturinat t& cilat jané hedhur né hapésirat publike ose jasht&
deponive t&€ mbeturinave né territorin e saj.

II. LLOJET E MBETURINAVE

Neni 3
Llojet e mbeturinave

3.1 Né& pajtim me dispozitat e Ligjit pér Mbeturina, llojet e mbeturinave jané:
3.1.1 Mbeturinat komunale,

3.1.2 Mbeturinat komerciale,

3.1.3 Mbeturinat industriale,

3.1.4 Mbeturinat medicinale.

3.2 Mbeturinat nga paragrafi 3.1 i kétij neni, varésisht nga ekspozimi i rrezikshmérisé jané:

a) Mbeturina inerte, q& nuk ndizen, nuk kané si pasojé reagime fizike ose kimike, nuk treten, nuk
kané zbérthim biologjik né& kontakt me materiet tjera dhe nuk ndikojné né ményré t& ndjeshme né
mjedisin dhe shéndetin ¢ njeriut.

b) Mbeturina t& véllimshme, mbeturina me pérmasa té médha fizike nga pajisjet dhe makinerité.
¢) Mbeturina t& parrezikshme q& nuk paraqesin rrezik pér shéndetin e njeriut dhe mjedisin.

d) Mbeturina t& amvisérisé.

€) Mbeturina t€ vecanta nga mbetjet animale.

f) Mbeturina t& rrezikshme.

IV. MENAXHIMI I MBETURINAVE

Neni 4
Menaxhimi i mbeturinave komunale

4.1 Mbeturinat komunale duhet t¢ mblidhen, grumbullohen, trajtohen dhe menaxhohen né
pérputhje me dispozitat e Ligjit pér Mbeturina dhe me kété Rregullore.

4.2 Krijuesit e mbeturinave jané t&€ obliguar g€ mbeturinat ti hedhin né kontejneré dhe jo jashté
hapésirave t& kontejneréve ose né hapésira tjera, si dhe t& regjistrohen né regjistrin e shérbimeve
t& konsumatoréve pér mbledhjen dhe bartjen e mbeturinave.

4.3 Subjektet e bizneseve t& cilat ushtrojné veprimtari t& ndryshme jané t& obliguar g€ ta mbajné
t& pastér hapé&sirén para objektit dhe pérreth tyre.

4.4 Krijuesit e mbeturinave duhet g€ varésisht nga natyra e tyre ta bé&jné ndarjen ¢ mbeturinave.

4.5 T& gjitha institucionet edukativo-arsimore t€ cilat funksionojné né territorin e komunés, duhet
t& edukojn€ nxénésit - studentét n&€ pérputhje me rregullat bashkékohore t€ trajtimit t&
mbeturinave.



V. KONTEJNERET PER MBETURINA

Neni 5
Kontejnerét pér mbeturina

Komuna pércakton véllimin, llojin, vendin dhe numrin e kontejneréve t€ mbeturinave.

Neni 6
Véllimi i kontejneréve

Véllimi i shportave dhe kontejneréve do té jeté si né vijim:

a) Kontejnerét me véllim prej 1.1 m3,

b) Kontejnerét me véllim prej 7 m3,

¢) Kontejnerét me véllim prej 120 — 240 1,

d) Kontejnerét néntokésoré me véllim prej 3 m3.

e) Shporta me véllime t€ ndryshme t€ vendosura né trotuare dhe parqe.

Neni 7
Lloji i kontejneréve

Kontejnerét mund t€ jené:

a) Prej materialit metal i zinkuar,
b) Prej materialit plastiké.

Neni 8
Numri i kontejneréve

Numri i kontejneréve mund t€ jet€ si né€ vazhdim:

a) Kontejneré me véllim prej 1.1 m3 mund t& pérdoret pér 5 ekonomi familjare,
b) Kontejnerét me véllim prej 7m3 mund t€ pérdoren pér 20 ekonomi familjare,

¢) Kontejnerét me véllim prej 1.1 m3 mund t& pérdoren pér bizneset né formé individuale

dhe t& pérbashkét,

d) Kontejnerét me véllim prej 7 m3 mund té pérdoren pér bizneset né formé t€ pérbashkét.

Neni 9
Vendi dhe lokacioni pér vendosjen e kontejneréve

9.1 Kontejnerét pér hedhjen e mbeturinave duhet t& vendosen né vende t&€ dukshme dhe ku nuk

shkaktohen pengesa pér 1évizjen e liré t& qytetaréve dhe komunikacionit.

9.2 Lokacionet pér vendosjen e mbeturinave pércaktohen nga Komuna me Planin komunal pér

menaxhimin e mbeturinave.

VI. ORARI PER MBLEDHIJEN E MBETURINAVE

Neni 10
Orari pér mbledhjen e mbeturinave



10.1 Mbledhja dhe grumbullimi i mbeturinave duhet t& béhet nga ora 07:00 deri n€ ora 09:00 t&
méngjesit né hapésirat brenda qytetit, kurse né pjesét periferike dhe fshatrat edhe gjatés dités.

10.2 Komuna sipas nevojés autorizon operatorin qé t& b&jé mbledhjen e mbeturinave edhe jashté
orarit t& paraparg.

VII. DEPONITE PER GRUMBULLIMIN E MBETURINAVE

Neni 11
Pikat grumbulluese t€ mbeturinave

11.1 Komuna cakton vendin pér grumbullimin ¢ mbeturinave né¢ vendbanimet jashté zonave
urbane.

11.2 Pikat grumbulluese pér mbledhjen dhe grumbullimin e mbeturinave duhet t’i ploté€sojé kéto
kushte:

a) Té keté sipérfage t&€ mjaftueshme pér mbledhje t€ mbeturinave,

b) T& keté infrastrukturén tekniko-ndértimore dhe objektet tjera pércjellése,

¢) Té keté personel pér pranimin e mbeturinave,

d) T& keté peshoren pér matje t&€ mbeturinave,

e) T& keté kontejneré té mjaftueshém pér hedhjen e mbeturinave,

f) T& keté objekte apo hapésira té tjera t& mbuluara pér manipulim me mbeturina.

VIIL. OBLIGIMET DHE TE DREJTAT E KRIJUESEVE TE MBETURINAVE

Neni 12
Obligimet dhe té drejtat e krijueseve t& mbeturinave brenda territorit t&¢ Komunés

12.1 T& gjithé personat fizik dhe juridik g& krijojné mbeturina kang t& drejté t€ ken& qasje né&
shérbimet pér hedhjen e mbeturinave.

12.2 Krijuesit e mbeturinave detyrohen q& mbeturinat t’i vendosin sipas sistemit t& pércaktuar
nga komuna.

12.3 Amvisérité dhe krijuesit tjeré t& mbeturinave jané t& obliguar q& mbeturinat ¢ tyre ti hedhin
né vende té& caktuara pér mbledhjen e mbeturinave, ndérsa mbeturinat e rrezikshme ti ndajn€ dhe
ti dorézojné né pikat mbledhése apo n€ vendet e caktuara pér to.

12.4 Té gjitha subjektet, t& cilat, né pérputhje me natyrén e veprimtarisé s& tyre, krijojné

lloje t& ndryshme mbeturinash, duhet t€ b&jné ndarjen e tyre.

IX. PERZGJEDHJA E OPERATORIT DHE NDERPRERJA E KRYERJES SE SHERBIMEVE

Neni 13
Procedura e pérzgjedhjes s€ operatorit

13.1 Operatori ekonomik qé& do t&€ merret me mbledhjen dhe grumbullimin e mbeturinave do t&
zgjidhet me proceduré t& prokurimit.

13.2 Operatori ekonomik duhet t& jeté i licencuar né pajtim me dispozitat e Ligjit pér Mbeturina.



Neni 14
Ndérprerja e kryerjes sé& shérbimeve

14.1 Ndérprerja e kryerjes sé shérbimeve operatorit pér mbledhjen dhe grumbullimin e
mbeturinave béhet né rastet kur operatori nuk iu pérmbahet kushteve dhe obligimeve t&
pércaktuara né kontratg.

14.2 Me rastin e ndérprerjes s& kontratés operatorit i ndalohet kryerja e shérbimeve pér
mbledhjen e mbeturinave.

X NDALESAT

Neni 15
Ndalesat

Sipas dispozitave t& késaj rregulloreje ndalohet:

15.1 Hedhja e mbeturinave né rrugg, trotuare, sheshe apo mjedise publike,

15.2 Hedhja e mbeturinave né kontejneré ose né pikat mbledhése t& mbeturinave, t& cilat nuk
ndahen ashtu si¢ &shté paraparé,

15.3 Hedhja e mbeturinave né hapésirat e pérbashkéta brenda dhe jashté objekteve té
banimit kolektiv (ballkonet, korridoret, terracat e banesave etj.),

15.4 Hedhja e mbeturinave né rrugé nga automjetet né lévizje;

15.5 Hedhja dhe deponimi i mbeturinave né& hapésirat publike (né rrugg, parqe, dhe né
vende t€ tjera publike),

15.6 Djegia e mbeturinave né vende publike, kontejnerg, ose né pikat mbledhése ose
ndarése t&€ mbeturinave,

15.7 Shirytézimi i mbeturinave si ushqim pér kafshét apo t& ngjashme nga kontejnerét
ose nga pikat mbledhése t& mbeturinave,

15.8 Gérmimi, pérzierja, derdhja dhe pérhapja e mbeturinave té hedhura né kontejneré,
ose né pikat mbledhése nga personat € paautorizuar,

15.9 Hedhja e mbeturinave jashté kontejneréve t& mbeturinave,

15.10 Derdhja apo rrjedhja e mbeturinave prej automjeteve gjaté transportimit pér né
impiantet pér trajtim apo pér deponim né deponi t& mbeturinave,

15.11 Personat duhet t& marrin masa qé gjaté transportimit t& mbeturinave, automjetet e
tyre t€ kené mbulesé adekuate, me géllim t& pengimit t& derdhjes, shpérndarjes apo
rjedhjes s& mbeturinave gjaté transportit me destinacion tek impiantet pér trajtim apo
né deponi t& mbeturinave.

XI. ZBATIMI I RREGULLORES DHE MASAT NDESHKUESE

Neni 16
Zbatimi i Rregullores

Pér zbatimin e Rregullores kujdeset Drejtorati pér Shérbime Publike, Inspektori komunal i
Mjedisit dhe Policia e Kosovés.



Neni 17
Masat pér mosrespektimin e Rregullores

16.1 Pér veprimet kundérvajtése t& késaj rregulloreje inspektori i mjedisit shgipton gjobén
mandatore né vleré prej 5€ deri né 100€.

16.2 Shumat e gjobave t& cilat i shqipton inspektori i mjedisit jan& t& pércaktuara me akt
nénligjor t& ministrit t& Ministris& s&¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor
XII. PROCEDURA E ANKESAVE

Neni 18
Procedura e ankesés

Kundér vendimit t& inspektorit t& mjedisit mund t& parashtrohet ankesa né pajtim me Ligjin pér
Procedurén Administrative.
XIII. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 19
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn& n& fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit t& Ministris¢ s&
Administrimit t¢ Pushtetit Lokal dhe publikimit né gjuh& zyrtare né fagen elektronike t&
Komunés.

15Nr. of{ - 573

Lipjan, m& 01. 02. 2016

KUVENDI I KOMUNES SE LIPJANIT




